
Mitteilungsblatt
für die Verwaltungsgemeinschaft 

www.vg-gosberg.de

und die Mitgliedsgemeinden Kunreuth, Pinzberg und Wiesenthau

Gosberg
Kunreuth Pinzberg Wiesenthau

Jahrgang 44 Freitag, den 8. September 2023 Nummer 18

Kirchweih Elsenberg
vom 08.09. bis 11.09.2023

Kirchweih Gosberg
vom 15.09. bis 18.09.2023

 

 
Auf geht`s zur 

vom 08.09.  11.09.2023 
 

 
Freitag, 08. Sept. 2023 
 

ab 20:00 Uhr Bar-Party 
 
 

     Samstag, 09. Sept. 2023 
 

      ab 17:00 Uhr Kirchweihbetrieb 
      ab 19:00 Uhr Unterhaltung mit den  
                                        Pinzberger Haderlumpen 

 
 

           Sonntag, 10. Sept. 2023 
 

     10:00 Uhr Gottesdienst 
                                        anschließend  
                                        Frühschoppen 
       11:30 Uhr Schäuferla aus dem  
     Backofen 
   ab 18:00 Uhr Unterhaltung mit   
                                        Frank Herold 
 
    

Montag, 11. Sept. 2023 
                        

  ab 10:00 Uhr  Weißwurstfrühshoppen 
   ab 19:00 Uhr  Kirchweihausklang mit dem 

              Musikverein Pinzberg 
            

 
 

Von Samstag bis Montag ist für das leibliche Wohl bestens gesorgt. 
 

Freundlich lädt ein die Freiwillige Feuerwehr Elsenberg 
Die Kirchweih findet im Festzelt statt. 



Gosberg - 2 - Nr. 18/23

Amtliche Bekanntmachungen

Hinweis
auf die amtliche Bekanntmachung der 
nachfolgenden Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der Ehrenbürggruppe im Amtsblatt für den 
Landkreis Forchheim vom 30.08.2023, Nr. 22
Die nachfolgende Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung Ehrenbürggruppe wurde im Amtsblatt 
für den Landkreis Forchheim vom 30.08.2023 Nr. 22 amtlich 
bekannt gemacht. Der Wortlaut der Haushaltssatzung wird 
hiermit nachrichtlich bekannt gegeben.
Das Landratsamt Forchheim hat als Rechtsaufsichtsbehörde 
gem. Art. 40 Abs. 1 KommZG i. V. m. Art. 71 Abs. 2 GO und 
Art. 67 Abs. 4 GO der Gemeindeordnung die erforderliche 
Genehmigung für die Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung der Ehrenbürggruppe mit Schreiben 
vom 14.08.2023, Az.: 2/21-9410, erteilt.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt gemäß Art. 
65 Abs. 3 der Gemeindeordnung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes, VG Gosberg, Reuther Straße 1, 
91361 Pinzberg, während der allgemeinen Geschäftszeiten 
öffentlich aus.
Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich 
bekannt gemacht:
Auf Grund der §§ 21, 22, 23 der Verbandssatzung und § 
41 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt der Zweckverband zur Wasserversorgung der 
Ehrenbürggruppe folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   705.800 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.570.600 €
ab.

§ 2
Es sind Kreditaufnahmen in Höhe von 1.200.000 € vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

Verwaltungsgemeinschaft Gosberg

Allgemeine Geschäftszeiten der 
Verwaltungsgemeinschaft Gosberg
Reuther Str. 1, Telefon: 09191/7950-0,
Telefax: 09191/7950-40
e-mail: poststelle@vg-gosberg.de
Homepage: www.vg-gosberg.de
Montag, Dienstag, Mittwoch
und Freitag ......................................... von 8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag ....................................... von 14.30 - 18.30 Uhr

Hinweis für die Abgabe der Texte 
für das Mitteilungsblatt
Wir weisen darauf hin, dass die Texte für das Mitteilungs-
blatt nur an: poststelle@vg-gosberg.de zu senden sind, da 
ansonsten die Texte im Falle einer Vertretung nicht bearbei-
tet werden können.
Achtung:
Der Redaktions- und Anzeigenschluss ist jeweils Diens-
tag, 11.00 Uhr für die darauffolgende Ausgabe.
Wir bitten um Beachtung!
Verwaltungsgemeinschaft Gosberg

Bereitschaftsdienste

Apothekennotdienste 
in Forchheim & Umgebung
9.9 Apotheke im Hornschuch-Park   09191 703336
10.9 Breitenbach-Apotheke (Ebermannstadt)   09194 4346
11.9 Apotheke zum Alten Ritter (Egloffstein)   09197 500
12.9 Martin-Apotheke (Eggolsheim)   09545 388
13.9 Don-Bosco-Apotheke   09191 89933
14.9 Easy Apotheke   09191 733600
15.9 a) Marien-Apotheke (Kirchehrenbach)   09191 94244

b) Markt-Apotheke (Heiligenstadt)   09198 998844
16.9 Kronen-Apotheke (Ebermannstadt)   09194 8200
17.9 Marien-Apotheke   09191 13302
18.9 St-Martins-Apotheke   09191 2631
19.9 a) Don Bosco Apotheke  

(Eggolsheim/Neuses)   09545 322222
b) St. Georg Apotheke (Kunreuth)   09199 6968048

20.9 Regnitz-Apotheke im E-Center   09191 65577
21.9 Schützenweg-Apotheke   09191 89381
22.9 West-Apotheke   09191 4774

Blutspendedienst des Bayerischen 
Roten Kreuzes
Der nächste Blutspendetermin findet statt am Freitag, 08. 
September 2023 von 16.30 Uhr bis 20.00 Uhr in der Volks-
schule Kirchehrenbach, Straße zur Ehrenbürg 7
Für kürzere Wartezeiten und einen reibungslosen Ablauf ist die 
Online-Reservierung Ihres Termins notwendig. Informationen 
finden Sie unter: www.blutspendedienst.com/kirchehrenbach
Bitte mitbringen: Personal- und Blutspendeausweis 
(falls vorhanden)!



Gosberg - 3 - Nr. 18/23

§ 4
Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.500.000 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Abstimmungsergebnis: 13:0 Stimmen
Pinzberg, 08.09.2023
Zweckverband zur Wasserversorgung der Ehrenbürggruppe
gez. Drummer, 1. Vorsitzender

Schulnachrichten

Staatliche Landwirtschaftsschule 
Bamberg - Abteilung Hauswirtschaft
Jetzt noch anmelden! Der einsemestrige Studiengang 
Hauswirtschaft geht in die nächste Runde.
Bamberg – Am 4. Oktober 2023 startet das neue Semester an 
der Landwirtschaftsschule Bamberg, Abteilung Hauswirtschaft 
und somit eine neue Gelegenheit den Abschluss als Hauswirt-
schafter*in zu erwerben. Aktuell sind noch wenige Plätze frei.
An der Landwirtschaftsschule Bamberg Abteilung Haus-
wirtschaft können sich ab Oktober Interessierte mit einem 
außerhauswirtschaftlichen Berufsabschluss zur Fachkraft 
für Ernährung und Haushaltsführung ausbilden lassen. Der 
Schulbesuch ist kostenfrei und findet jeweils dienstags und 
mittwochs statt. Die Schulferien sind unterrichtsfrei. Der 
Studiengang lässt damit eine Vereinbarkeit von Beruf und 
Familie zu.
Während den knapp zwei Jahren Ausbildungszeit lernen die 
Studierenden das breite Spektrum der Hauswirtschaft kennen 
– von Haushalts- und Finanzmanagement, über die Küchen- 
und Textilpraxis bis hin zur Ernährungslehre. Auch persönliche 
und unternehmerische Kompetenzen werden durch Fächer 
wie Berufs- und Arbeitspädagogik sowie Persönlichkeit und 
Kommunikation gestärkt.
Durch den Erwerb von praktischen Fertigkeiten und alltags-
nahem Fachwissen steht der professionellen hauswirtschaft-
lichen Arbeit in Groß- sowie auch Privathaushalten nichts mehr 
im Wege. Zudem eröffnen sich viele Weiterbildungsmöglich-
keiten.
Weitere Informationen finden Sie unter 
www.aelf-ba.bayern.de. Für Anmeldungen oder Fragen melden 
Sie sich telefonisch unter 0951 8687-0 oder per E-Mail unter 
poststelle@aelf-ba.bayern.de. 
Anmeldungen werden bis spätestens 18.9.23 entgegen-
genommen.

Vereine und Verbände

Saftpressen am Montag, 2.10. und 
(bei Bedarf) Freitag, 27.10.2023 - 
bitte um Anmeldung!
Die mobile Saftpresse des Kreisverbands Forchheim kommt 
an den o.g. Terminen nach Dobenreuth (Gemeinschafts-
haus). Mitglieder und nicht-Mitglieder des Gartenbau-
vereins sind zum Pressen von Äpfeln und Birnen herzlich 
willkommen. Quitten werden leider nicht gepresst.
Die Kosten können auf der Webseite des Kreisverbands 
Forchheim eingesehen werden 
(https://www.gartenbau-kv-forchheim.de - Angebote - 
Mobile Saftpresse Termine - Mobile Saftpresse Preise), oder 
telefonisch bei uns erfragt werden.
Anmeldung bitte beim Gartenbauverein Pinzberg,
 Alwin Scherl, 0173 3695501 oder 09191 64707.
Oder bei Reinhardt Glauber, 09191/1700.
Bei Anmeldung bitte angeben:
* Vollständiger Name
* Telefonnummer
* Geschätztes Gewicht des Pressguts
Wir freuen uns auf einen schönen Herbsttag mit Euch!

Impressum

Mitteilungsblatt
für die Verwaltungsgemeinschaft Gosberg
und die Mitgliedsgemeinden  
Kunreuth, Pinzberg und Wiesenthau
Das Mitteilungsblatt für die Verwaltungsgemeinschaft 
Gosberg erscheint

vierzehntäglich jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle 
erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.

–  Herausgeber, Druck und Verlag:

 LINUS WITTICH Medien KG, 

 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0 
www.wittich.de

– Verantwortlich für den amtlichen Teil:

 Der Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Gosberg  
Bernd Drummer, Reuther Straße 1, 91361 Pinzberg

 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 

 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 
nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Anzeigenservice wird bei uns  

ganz  G R O S S geschrieben!



Gosberg - 4 - Nr. 18/23



Gosberg - 5 - Nr. 18/23

Schulung für Alltagsbegleiterinnen 
und Alltagsbegleiter
Was sind Alltagsbegleiterinnen, Alltagsbegleiter?
Alltagsbegleiterin -begleiter unterstützen Seniorinnen, 
Senioren und hilfebedürftige Gemeindemitglieder in deren 
Anforderungen des Alltags.
Mit dieser unterstützenden Hilfe soll die Selbstständigkeit 
trotz Einschränkungen bewahrt und der Verbleib im eigenen 
Zuhause so lange wie möglich erhalten werden.

Wer kann Alltagsbegleiterin, Alltagsbegleiter werden?
Jeder kann mitmachen, wenn er ein paar Stunden Zeit hat. 
Es können Erwachsene, Jugendliche ab 16 Jahren, junge 
Menschen, die das „Freiwillige Soziale Jahr“ oder Erwachsene 
die den „Bundesfreiwilligendienst“ ableisten dabei sein. Ehe-
malige Pflegekräfte, die jetzt im Ruhestand sind, jedoch ihr 
Wissen und ihre Erfahrung gerne weitergeben und anwenden. 
Auch Rentnerinnen und Rentner sind uns herzlich willkommen.
Wann und wo finden die Schulungen statt?

Die Schulungen finden an folgenden Tagen statt:

Modul 1 und 2
Am 07.10.2023 von 9:00 – 16:00 Uhr
Am 14.10.2023 von 9:00 – 15:00 Uhr
Am 28.10.2023 von 9:00 – 16:00 Uhr
Am 11.11.2023 von 9:00 – 15:00 Uhr
Modul 3
Am 18.11.2023 von 9:00 – 17:00 Uhr

Die Schulung findet statt im:
Rathaus Wiesenthau
Hauptstr. 7, 91369 Wiesenthau

in Kooperation mit derund dem Pflegeberatungsbüro
DIE BRÜCKE

Anmeldung und Information über:
Frau Irmgard Ginzel
unter der Telefonnummer: 09192 / 994 38 20
oder unter der E-Mail Adresse: ginzel@gmx.net

Gemeinsam bewegen – im Rahmen 
der Europäischen Woche des Sports
Der Landkreis Forchheim beteiligt sich erstmalig an der EU-
Kampagne „Europäische Woche des Sports“. Im Aktions-
zeitraum vom 23. – 30. September können Bürgerinnen und 
Bürger bei verschiedenen Bewegungsangeboten im Landkreis 
körperlich aktiv sein und in neue Sportarten hineinschnuppern. 
„Gemeinsam (mehr) bewegen“ lautet das übergeordnete Ziel 
der Aktionswoche.
Die „Europäische Woche des Sports“ findet in diesem Jahr 
bereits zum neunten Mal statt und setzt sich seitdem dafür 
ein, die Vorteile körperlicher Aktivität zu vermitteln und das 
Bewusstsein für die positiven Auswirkungen einer gesunden 
und aktiven Lebensweise zu stärken. Durch das vielfältige 
Bewegungsangebot wird Bürgerinnen und Bürgern Freude 
und Begeisterung für sportliche Aktivitäten vermittelt und ein 
„bewegter“ Lebensstil erlebbar gemacht.
Körperliche Aktivität hat einen positiven Einfluss auf unsere 
Gesundheit und dies in vielerlei Hinsicht. Neben den körper-
lichen Vorteilen, die der Sport bietet, trägt Bewegung maß-
geblich zu psychischem und sozialem Wohlbefinden bei. 
Die Potentiale des Sports und der Sportvereine als Orte 
der Begegnung und Gemeinschaft gilt es im Rahmen des 
diesjährigen Präventionsschwerpunkts „Einsamkeit“ den 
Bürgerinnen und Bürgern aufzuzeigen. 

Sonstige Mitteilungen

Fränkische Schweiz-Museum
Traditionelles Handwerk leuchtet auf im 
Fränkische Schweiz-Museum
TÜCHERSFELD, Am Wochenende des 16. und 17. 
September Handwerk in seiner ganzen Vielfalt auf dem 
Handwerkermarkt im Fränkische Schweiz-Museum erleben. 
Der Markt findet von 10 bis 18 Uhr, in den Museums-
gebäuden und im malerischen Museumshof unterhalb der 
ikonischen Felsnadeln Tüchersfelds statt.
Besucher erwartet ein farbenfroher Markt, auf dem sie die Viel-
falt des traditionellen Handwerks hautnah erleben können. 
Hochqualifizierte Handwerker wie ein Glasbläser, ein Schmied, 
eine Seifensiederin, eine Buchbinderin und viele andere zeigen 
ihr Können und lassen die Besucher in die Kunst und Tradition 
ihrer Handwerkskunst eintauchen.
Die musikalische Untermalung durch die Drehorgelspielerin 
und dem Duo Motsonashvili & Petzold schafft ein einzigartiges, 
stimmungsvolles Ambiente. Der Duft von frischem Gebäck und 
die Klänge der einzelnen Gewerke tragen ihren Teil zu der ent-
spannten Atmosphäre bei.
Familien mit Kleinkindern sind besonders willkommen und können 
den Markt in der Happy Hour von 10 bis 12 Uhr kostenlos besuchen.
Der Handwerkermarkt im Fränkische Schweiz-Museum ist eine 
einzigartige Gelegenheit, das traditionelle Handwerk in einem 
authentischen, lebendigen Umfeld zu erleben. Wir freuen uns auf 
Ihren Besuch! Mit dem Marktzoll von 5 Euro pro Person können 
Besucher den Markt und alle Ausstellungen - auch die bekannte 
aktuelle Sonderausstellung „Helden, Götter, Krisen. Oberfranken 
zur Epoche des Trojanischen Krieges“ - besuchen.
Weitere Infos unter www.fsmt.de oder Tel.: 09242 741 70 90.
Datum: 16.und 17 September 2023 Uhrzeit: 10:00 - 18:00 Uhr 
Ort: Fränkische Schweiz-Museum Tüchersfeld, Am Museum 5, 
91278 Pottenstein
Über das Fränkische Schweiz-Museum: Das interaktive 
Museum widmet sich der Geschichte, Kultur und Natur der 
Fränkischen Schweiz. Es bietet vielfältige Ausstellungen, Work-
shops und Veranstaltungen für Besucher jeden Alters. Ziel ist 
es, die Vergangenheit lebendig zu machen und das Interesse 
an Geschichte und Kultur zu wecken.

BBV Bildungswerk 
im Bezirk Oberfranken

Richtig vererben - Vorsorge durch 
Vorsorgevollmacht, Betreuungsverfügung, 

Patientenverfügung
Referentin: Kerstin Nestrojil, BBV Fachberaterin, juristische 
Beratung
keine Anmeldung notwendig, Teilnahme kostenlos

Mi., 13.09.2023
19:00 Uhr im Gasthaus Bürgerstuben, Sudetenstr. 3, 91077 

Neunkirchen am Brand
Do., 14.09.2023
19:00 Uhr im Gasthof Fränkische Schweiz, Pezoldstraße 20, 

91327 Gößweinstein
Mi., 20.09.2023
19:00 Uhr im Gasthof Schloßblick, Mostviel 4, 91349 Egloff-

stein - Mostviel
Fr., 29.09.2023
19:00 Uhr im Gasthof Sponsel, Oberfellendorf 2, 91346 Wiesenttal



Gosberg - 6 - Nr. 18/23

Online-Vorträge des AK Info-Offensive 
Klimaschutz Herbst 2023
Fördermöglichkeiten des BAFA und der KfW für 
energetische Sanierung, Erneuerbare Energien oder klima-
freundlichen Neubau
(Kurs Fo178A)
Donnerstag, 21.09.2023, 19.30 Uhr
Heizen und Kühlen mit Wärmepumpe (Kurs Fo178B)
Donnerstag, 28.09.2023, 19.30 Uhr
Unser Haus braucht eine neue Heizung - Heizung mit 
Zukunft, welche soll es werden? (Kurs Fo178C)
Donnerstag, 05.10.2023, 19.30 Uhr
Sonne tanken – Photovoltaik und Elektromobilität (Kurs 
Fo178D)
Donnerstag, 12.10.2023, 19.30 Uhr
Die Hybridheizung – Das Beste aus zwei Welten (Kurs 
Fo178E)
Donnerstag, 19.10.2023, 19.30 Uhr
Wärmepumpe trifft Photovoltaik – Heizen mit erneuerbaren 
Energien (Kurs Fo 178F)
Donnerstag, 26.10.2023, 19.30 Uhr
Energieeffizient Bauen (und Sanieren) – mit guter Planung 
zum Effizienzhaus (Kurs Fo 178G)
Donnerstag, 02.11.2023, 19.30 Uhr
Besondere Heiztechniken – neue spezielle Heizsysteme 
(Kurs Fo 178H)
Donnerstag, 09.11.2023, 19.30 Uhr
Energetische Gebäudesanierung - Was, wann und wie? 
(Kurs Fo178i)
Donnerstag, 16.11.2023, 19.30 Uhr
Photovoltaik Strom selbst erzeugen und verbrauchen – 
Naturenergie effizient nutzen (Kurs Fo178J)
Donnerstag, 23.11.2023, 19.30 Uhr
Wärme aus Solarstrom – überschüssigen Solarstrom in 
Wärme umwandeln und speichern (Kurs Fo178K)
Donnerstag, 30.11.2023, 19.30 Uhr
Elektro-Mobilität - E-Autos und Lademöglichkeiten (Kurs 
Fo178L)
Donnerstag, 07. Dezember 2023, 19.30 Uhr
Photovoltaik 2.0 – Instandhaltung, Überwachung und 
Optimierung von Bestandsanlagen (Kurs Fo178M)
Donnerstag, 14. Dezember 2023, 19.30 Uhr
Weitere Informationen zu den Vorträgen: www.Lra-fo.de/klima 
-> „Termine“ und Anmeldung nur unter www.vhs-forchheim.de

KoKi-Netzwerk frühe Kindheit
Frisch kochen für Kids
Gesundes Essen für jedes Alter
(ab 5 Monaten)
Das Amt für Ernährung Landwirtschaft und Forsten veranstaltet 
in Zusammenarbeit mit der KoKi–Netzwerk frühe Kindheit / 
Landratsamt Forchheim am Mittwoch den 20.September 2023 
einen Ernährungskurs.
Gemeinsam werden Gerichte mit saisonalen, regionalen und 
frischen Lebensmitteln für Kinder ab 5 Monaten, Kleinkinder 
und Erwachsene unter Anleitung der Ernährungsberaterin Petra 
Höfner gekocht und anschließend gegessen. Vorkenntnisse 
sind nicht erforderlich!
Fragen zur Ernährung z.B. Übergang von Brei auf feste 
Nahrung, gesunde Ernährung usw. können Sie jederzeit mit 
Frau Höfner besprechen.
Zielgruppe:
Eltern mit Kindern ab 5 Monaten bis 3 Jahren sowie Großeltern, 
Erzieher/Innen und Betreuungspersonen. Kinderbetreuung wird 
bei Bedarf gestellt.

Denn: Sport verbindet! Mit dem Motto #BeActive, denn Leben 
liebt Bewegung wollen wir uns gemeinsam mehr bewegen.

Landkreisweit beteiligen sich unter anderem folgende 
Institutionen & Sportvereine im Rahmen der Europäischen 
Woche des Sports:

• VfB Forchheim, Goshin-Jitsu: Schnupperkurs Selbstver-
teidigung am 28.09.2023 von 19:30 bis 21:00 Uhr

• Sport-Club Egloffstein 1962 e.V.: Schnupperwoche vom 
23.09.2023 - 30.09.2023

• TC Neunkirchen a. B.: Schnuppertag am 23.09.2023 ab 
10:00 Uhr

• TSV Neunkirchen am Brand: Schnupperwoche vom 
25.09.2023 - 28.09.2023

• Mehrgenerationenhaus Katharinenspital: Tag der offenen 
Tür am 28.09. von 13:30 bis 17:00 Uhr

• 1. FC Burk: Schnupper-Woche vom 25.09.2023 - 29.09.2023 
• VHS Landkreis Forchheim: Total Body Workout am 

27.09.2023 von 17:30 bis 18:30 Uhr & H.I.I.T. – High Intensity 
Intervall Training für Anfänger und Fortgeschrittene am 
28.09.2023 von 17:30 bis 18:30 Uhr

• Landratsamt Forchheim: Bewegungsangebote zur 
Förderung der MitarbeiterInnen-Gesundheit vom 
25.09.2023 - 29.09.2023

Bei Fragen zu den o.g. Bewegungsangeboten melden Sie sich 
bitte direkt bei der jeweiligen Einrichtung. Die Kontaktdaten 
finden Sie auf deren Websites bzw. unter https://www.beactive-
deutschland.de/veranstaltungen.

Bei allgemeinen Fragen kontaktieren Sie gerne Julia 
Schaller, Geschäftsstellenleiterin der Gesundheitsregionplus 
unter der Telefonnummer: 09191/86–3511 oder per Mail an 
gesundheitsregionplus@lra-fo.de.

Die Gesundheitsregionplus ist ein vom Staatsministerium für 
Gesundheit und Pflege gefördertes Projekt, das 2021 um 
weitere fünf Jahre verlängert wurde.

Online-Vorträge informieren über 
Fördermöglichkeiten, Heiztechniken, 
energetische Sanierung, 
Photovoltaik, E-Mobilität usw.
Der Arbeitskreis Info-Offensive Klimaschutz des Landratsamtes 
Forchheim setzt ab September 2023 die Vortragsreihe zu ver-
schiedenen Energiethemen in Kooperation mit der Volkshoch-
schule des Landkreises Forchheim fort. Im Rahmen der Online-
Vorträge informieren Energieexperten über verschiedene 
Heizsysteme (z. B. Wärmepumpen, Solarthermie, Holz-
heizungen, Eisspeicher, Heizstäbe), energetische Sanierungs-
maßnahmen an der Gebäudehülle (z. B. Dämmung), die 
Nutzung erneuerbarer Energien (z. B. Photovoltaik, Energie-
speicher), die Möglichkeiten der Elektromobilität sowie über 
staatliche Förderprogramme.

Die Vorträge finden nur Online, jeweils am Donnerstagabend 
zu den angegebenen Terminen statt, die Teilnahme ist kostenfrei.

Es ist eine rechtzeitige Anmeldung über www.vhs-
forchheim.de erforderlich. Die Zugangsdaten zum Online-
Vortrag werden den angemeldeten Interessierten per E-Mail in 
der Regel am Vortragstag zugeschickt. Alle Bürgerinnen und 
Bürger sind herzlich eingeladen, dieses Angebot zu nutzen, 
um sich übers Energiesysteme, aktuelle Techniken und Förder-
möglichkeiten zu informieren.



Gosberg - 7 - Nr. 18/23

Do. 14.09. Kreuzerhöhung
Wies 10:30 Schuljahresanfangsgottesdienst Grundschule 

Wiesenthau
Fr. 15.09. Gedächtnis d. Schmerzen Mariens
Pinz 08:15 Schuljahresanfangsgottesdienst Grundschule 

Pinzberg
Wies 14:30 Eucharistiefeier

z. Dank
Dob 18:30 Eucharistiefeier

+ Angeh. Fam. Heilmann
Sa. 16.09. Hl. Kornelius u. hl. Cyprian
Wies 14:00 Taufe v. Livia Stefanie Heinl
Schl 16:00 Dankgottesdienst

Goldenen Hochzeit v. Maria u. Josef Messing-
schlager

Weing 18:00 Eucharistiefeier
+ Willi, Hans, Anneliese u. Helmut Zimmermann

So. 17.09. 24. Sonntag im Jahreskreis
Gos 08:30 Festgottesdienst z. Kirchweih

+ Elt. Grau u. Spörl
+ Alfred Schuster (z. Ttg.)
+ Elt. Albin u. Gunda Galster u. Angeh.

MK 10:00 Wort-Gottes-Feier
Gebetsanliegen:
+ Georg Hack, Elt. u. Geschw. beiders.

Wies 10:00 Festgottesdienst z. Patrozinium
Leb. u. + unserer Pfarrgemeinden
+ Hans u. Anna Batz

Di. 19.09. Hl. Januarius
Pinz 09:00 Eucharistiefeier m. Laudes
TiS 14:00 Seniorentreff TiS im Gasthaus Weisel in Gosberg
Mi. 20.09. Hl. Andreas Kim Taegon u. hl. Paul Chong 

Hasang u. Gef.
Weing 09:00 Eucharistiefeier m. Laudes
Do. 21.09. Hl. Matthäus, Apostel u. Evangelist

09:00 Frauenfrühstück i. Sportheim Weingarts
„Wildfrüchte u. Wiesenkräuter“

Wies 18:30 Rosenkranz
Wies 19:00 Eucharistiefeier

z. Muttergottes v. d. immerw. Hilfe
Sa. 23.09. Hl. Pius v. Pietrelcina (Padre Pio)
Weing 11:00 Trauung v. Simone M., geb. Zametzer, u. 

Stephan G. Zehner
Pinz 11:00 Taufe v. Leni Maria Simmerlein
Pinz 18:00 Eucharistiefeier

+ Angeh. d. Fam. Simmerlein
+ Renate Hörnig u. Elt.
+ Angeh. Wagner
+ Angeh. Thürmer
+ Alwin Grau
+ Margareta u. Georg Förstel 

So. 24.09. 25. Sonntag im Jahreskreis
Beginn d. Interkulturellen Woche (bis 01.10.2023)

Oeb 08:30 Eucharistiefeier
Leb. u. + unserer Pfarrgemeinden
Trauergottesdienst f. + Maria Ott
+ Josef Bauer u. Schwiegerelt. Fritz u. Georgine 
Henning
+ d. Fam. Hötzelein u. Breun
Leb. u. + d. Fam. Kern u. Gg. u. Pauline Kist

Dob 09:00 Wort-Gottes-Feier
Wies 10:00 Festgottesdienst z. Kirchweih

+ Elisabeth Kaul, best. v. Leb. Rosenkr.
- Kollekte f. d. Pfarrkirche St. Matthäus -

Weing 10:00 Wort-Gottes-Feier

Liebe Wallfahrer aus Wiesenthau/Schlaifhausen

am Samstag, den 9. September wollen wir uns wieder 
gemeinsam auf den Weg zur heiligen Dreifaltigkeit nach Göß-
weinstein machen. 

Der Kurs ist kostenlos!
Termin und Veranstaltungsort:
Mittwoch, 20.09.2023 von 9.00 Uhr – 11.30 Uhr
Bürgerzentrum- Mehrgenerationenhaus Forchheim, Paul-Keller-Str. 17
Anmeldung: KoKi-Netzwerk frühe Kindheit
Karin Kohlmann 09191/862372
Lisa Schlund 09191/862371

Erziehungs-, Jugend- und 
Familienberatungsstelle für den 
Landkreis Forchheim e. V.
* Online-Vortragsreihe für Eltern in Trennung

25.09.2023 Sorge- und Umgangsrecht - rechtliche 
Informationen zur Trennung

04.10.2023 Miteinander reden auch wenn´s schwierig wird 
- wie trotz Trennung Eltern im Gespräch bleiben 
können

16.10.2023 Glückliche Trennungskinder? - ist das möglich
Jeweils um 20 Uhr. Den Link zum Vortrag erhalten Sie bei 
Anmeldung.

* Neu!
Ein Gruppencoaching für Jugendliche - Ich schaff das, safe!
Für Jugendliche die sich in unbekannten Situationen unsicher 
oder gestresst fühlen oder im Umgang mit anderen Menschen 
gerne selbstbewusster wären, dann ist das Coaching 
genau richtig. Auch bei häufiger Niedergeschlagenheit oder 
Erschöpfung, kann das
Gruppencoaching weiterhelfen.
Ab 10.10.2023, dienstags 16:30 - 18:00 Uhr
Anmeldung ab sofort möglich unter:
Erziehungs-, Jugend- und Familienberatungsstelle für den
Landkreis Forchheim e. V.
Birkenfelderstr. 15
91301 Forchheim
Tel. 0 91 91 / 70 72 40
Fax 0 91 91 / 70 72 10 40
E-Mail: 
erziehungsberatung.forchheim@caritas-bamberg-forchheim.de
www.caritas-bamberg-forchheim.de
www.beratung-caritas.de

Kirchliche Nachrichten

Katholisches Pfarramt, Hauptstraße 4, 91361 Pinzberg
Tel: 09191 13710
st-nikolaus.pinzberg@erzbistum-bamberg.de
www.pfarreien-vg-gosberg.de

Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
MO, MI 9:00 bis 12:00 Uhr
DO 17:00 bis 19:00 Uhr
Von MO 11.09. bis einschl. SO 24.09.2023 geschlossen.

Di. 12.09. Heiligster Name Mariens
Gos 09:00 Eucharistiefeier m. Laudes

+ Nina Wilhelm
Mi. 13.09. Hl. Johannes Chrysostomus
Wies 18:30 Fatima-Rosenkranz
Schl 19:00 Eucharistiefeier

+ Lothar Drummer
+ Keller, Lottes u. Angeh., 59
+ Anna u. Georg Messingschlager
+ Hans Nagengast u. Angeh.



Gosberg - 8 - Nr. 18/23

Vereine und Verbände

Gesangverein ‚Germania‘ Weingarts
Singstundenbeginn
Liebe Sängerinnen und Sänger und alle, die gerne singen 
wollen,

wir möchten Euch gerne zu den Singstunden des gemischten 
Chores nach der Sommerpause mit unserem Chorleiter 
Wolfgang Junga herzlich einladen.

Wir treffen uns immer am Donnerstag um 20.00 Uhr im Probe-
raum im Sportheim der DJK Weingarts.

Die erste Singstunde findet am 14.9.2023 statt.

Wir freuen uns auf jede Stimme und alle, die es gerne probieren 
wollen gemeinsam zu singen.

Eure Vorstandschaft
Gesangverein ‚Germania‘ Weingarts

Diakonieverein Kunreuth
Die Mitgliederversammlung des Diakonievereins Kunreuth 
findet am Dienstag, den 19. September 2023 um 16 Uhr (!) im 
Gemeindehaus der ev. Kirchengemeinde Kunreuth statt.

Alle Mitglieder und Interessierte sind dazu herzlich eingeladen. 
Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:

1. Begrüßung
2. Vorstellung der KASA (Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit) 

durch Sandra Kunze
3. Offizielle Tagesordnung
3.1.Verlesung und Genehmigung der Tagesordnung
3.2.Verlesung und Genehmigung des Protokolls der MGV 2022
3.3.Bericht der Vorstandschaft für 2022
3.4.Kassenbericht
3.5.Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstandschaft
3.6.Festlegung des Mitgliedsbeitrags
3.7.Wünsche und Anträge

Die Vorstandschaft
Mit freundlichen Grüßen
Ihr
Pfarrer Jochen Müller.

CSU-Ortsverband Weingarts/
Kunreuth
Infostand anlässlich der Landtags- und 
Bezirkstagswahlen
Der CSU-Ortsverband Weingarts/Kunreuth lädt alle 
Bürgerinnen und Bürger sehr herzlich ein, sich am Samstag, 
den 23. September (von 10 bis 12.00 Uhr) am Infostand vor 
dem Lebensmittelmarkt Drinndörfer in Kunreuth anläss-
lich der bevorstehenden Wahl zum Landtag und Bezirkstag 
über das CSU-Wahlprogramm zu informieren und mit unserem 
Direktkandidaten Michael Hofmann (MdL) ins Gespräch zu 
kommen.

gez. Edwin Rank
Ortsvorsitzender im Namen
der Vorstandschaft

Um 6:30 Uhr werden wir in Wiesenthau aufbrechen und nach 
einer kleinen Stärkung in Wannbach um ca. 12:00 Uhr in Göß-
weinstein in die Basilika einbegleitet werden. Nach dem Mittag-
essen werden wir um 14:00 Uhr den Kreuzweg beten und nach 
dem Mariengruß an der Grotte um 16:00 Uhr gemeinsam mit 
den Wallfahrern aus Thundorf, umrahmt von unserer Blas-
kapelle unseren Wallfahrtsgottesdienst feiern.
Der Wallfahrtsführer
Einladung zum Patronatsfest der Filialkirche Schlaifhausen
Wir laden euch herzlich zu unserem Festgottesdienst zum Patro-
zinium Mutter von der immerwährenden Hilfe in Schlaifhausen ein 
am 10.09.2023. Gerne würden wir mit vielen Gläubigen und den 
Vereinen mit ihren Fahnenabordnungen den Festgottesdienst 
und die anschließende Prozession feiern. Es wäre schön, wenn 
als äußeres Zeichen auch die Häuser auf unserem Prozessions-
weg, von der Kirche zum Salli und zurück, geschmückt würden.
KLB - Frauenfrühstück
Das Frauenfrühstücksteam lädt in Zusammenarbeit mit der 
Katholischen Landvolkbewegung (KLB) Bamberg wieder ganz 
herzlich zum Frauenfrühstück am Donnerstag, 21. September 
2023 um 9:00 Uhr ins Sportheim nach Weingarts ein.
Wir beginnen mit einem gemeinsamen Frühstück.
Anschließend wird Frau Christa Heinze, Kräuterpädagogin zum 
Thema „Wildfrüchte und Wiesenkräuter“ referieren.
Nach dem Vortrag besteht die Möglichkeit zu Gespräch und 
geselligem Beisammensein.
Unkostenbeitrag: 7,00 € (Wenn möglich, bitte passend mit-
bringen. Danke!)
Pfarrbüro geschlossen
Von Montag, 11.09. bis einschl. Sonntag, 24.09.2023 bleibt das 
Pfarrbüro geschlossen.
Der Anrufbeantworter wird regelmäßig abgehört.

Sprechzeiten 
des 1. Bürgermeisters Ernst Strian
VG Gosberg
Donnerstag ............................................... 16.30 - 18.00 Uhr

Kunreuth Rathaus
Montag ....................................................  18.00 - 19.30 Uhr
Tel.: Rathaus  ..............................................  09199/69 63 82
Tel.: Wohnung  ...........................................  09199/69 80 68
E-Mail .......................................Ernst.Strian@vg-gosberg.de
Homepage: ..............................................  www.kunreuth.de

Gemeinde Kunreuth

Amtliche Bekanntmachungen

Gemeinderatssitzung Kunreuth
Bekanntmachung
Die nächste Sitzung des Gemeinderates Kunreuth findet am 
Mittwoch, den 04.10.2023 statt.
Anträge zur Tagesordnung sind bis spätestens 10 Tage vor der 
Sitzung, demnach bis spätestens 23.09.2023 bei 1. Bgm. Strian 
oder bei der VGem Gosberg einzureichen.
Gemeinde Kunreuth
gezeichnet
Strian, 1. Bürgermeister



Gosberg - 9 - Nr. 18/23

Zuständige Kaminkehrer
Kunreuth
Richard Ringel
Schlachthofstr. 5
91301 Forchheim
Tel. 0176 22063618
Ermreus / Regensberg / Weingarts
Hans Merz
Kirchenberg 4
91338 Igensdorf-Etlaswind
Tel. 09126 5153

Ansprechpartner bei Wildunfällen
Zuständige Jagdpächter
Revier: Weingarts
Kaul Gerhard  ........................................................0172 9862759
Revier: Kunreuth / Ermreus
Verständigen Sie bitte die Polizei, Forchheim .........09191 70900

Gemeinde Pinzberg

Sprechzeiten der 
1. Bürgermeisterin Elisabeth Simmerlein
VG Gosberg
Donnerstag .............................................. 16.00 - 18.30 Uhr
und nach Vereinbarung
Tel.: .............................................................. 09191/79 50-30
E-Mail: .......................Elisabeth.Simmerlein@vg-gosberg.de
Homepage: ...............................................www.pinzberg.de

Kath. öffentliche Bücherei
Kapellenstr. 1, 91361 Pinzberg
Tel. 09191 3415374 (während der Öffnungszeiten)
E-Mail: buecherei-pinzberg@outlook.de
Internet: www.buecherei-pinzberg.de
Online-Katalog: www.bibkat.de/buecherei-pinzberg 
(auch als „bibkat“-App für Smart- und IPhones)

Öffnungszeiten:
Mittwoch, 15.00 bis 19.00 Uhr
Freitag,    19.00 bis 20.00 Uhr

Amtliche Bekanntmachungen

Gemeinderatssitzung Pinzberg
Bekanntmachung
Die nächste Sitzung des Gemeinderates Pinzberg findet am 
Dienstag, den 19.09.2023 statt.
Anträge zur Tagesordnung sind bis spätestens 10 Tage vor 
der Sitzung, demnach bis spätestens 09.09.2023 bei 1. Bgm. 
Simmerlein oder bei der VGem Gosberg einzureichen.
Gemeinde Pinzberg
gezeichnet
Simmerlein, 1. Bürgermeisterin

TSV Kunreuth e.V.
Unser nächster Zehnerblock sportliche Gymnastik mit unserer 
Trainerin Sonja Öser startet am 20.09.2023 um 19.15 Uhr im 
Rathaussaal Kunreuth. Für Anmeldungen und Rückfragen steht 
Euch gerne Anja Sander unter 0174/6970831 zur Verfügung.
Wir würden uns über eine rege Teilnahme freuen.
Die Vorstandschaft

Die Feuerwehr Kunreuth 
freut sich auf deinen Besuch 

von 17:00 bis 22:00 Uhr 
am Feuerwehrgerätehaus 

Feuerwehr Kunreuth 

Paul Strian Straße 8 

Sonstige Mitteilungen

Wertstoffhof Kunreuth
Sommer
Dienstag  ......................................................... 16.00 - 18.00 Uhr
Freitag  ............................................................ 16.00 - 18.00 Uhr
Samstag  ..........................................................09.00 - 12.00 Uhr

Winter
Dienstag  ......................................................... 14.30 - 16.30 Uhr
Freitag  ............................................................ 14.30 - 16.30 Uhr
Samstag  ......................................................... 09.00 - 12.00 Uhr



Gosberg - 10 - Nr. 18/23

Wir lockern uns anschließend im Stuhlkreis; danach kann nach 
Herzenslust gewürfelt, gekartelt oder Bingo gespielt werden.
Wir freuen uns auf ein Wiedersehen mit euch und auf einen 
unterhaltsamen Nachmittag.
Wer eine Mitfahrgelegenheit benötigt – einfach bei uns anrufen, 
vielen Dank.
Frohe Grüße und bis bald: Theresia, Gerlinde und Margrit.

 
Flugplatz Dobenreuth 
 
Der Luftsportclub Forchheim e.V. lädt ein 
Kinder von 5  15 Jahren 
Der Verwaltungsgemeinschaft Gosberg 
sowie den Gemeinden Mittelehrenbach und Dietzhof 
zu kostenlosen 
 
Schnupperflügen  
 
Mit uns könnt Ihr Euer Zuhause mal aus der Vogelperspektive sehen. 
 
Termin: 09. und 10. September 2023 
Zeit: 11:00 bis 16:00 Uhr 
Ort: Flugplatz Dobenreuth 
 
Einverständniserklärung der Eltern oder Erziehungsberechtigten ist  
mitzubringen! 
Ich erlaube meinem Sohn bzw. Tochter einen Rundflug beim LSC- 
Forchheim mitzumachen: 
 
Name: ..................................................................................... 
  
Straße: ..................................................................................... 
  
Ort: .....................................................................................  
 
Unterschrift: .................................................................... 
 

Sonstige Mitteilungen

Deponie Gosberg
Entsorgungszentrum Deponie Gosberg
Tel. 09191 86-3703
Montag - Freitag  ............................................... 8.00 - 16.15 Uhr
Samstag  ........................................................... 9.00 - 12.00 Uhr

Zuständiger Kaminkehrer
Pinzberg / Gosberg / Dobenreuth / Elsenberg
Richard Ringel
Schlachthofstr. 5
91301 Forchheim
Tel. 0176 22063618

Ansprechpartner bei Wildunfällen
Zuständige Jagdpächter
Revier: Pinzberg / Elsenberg
Wagner Ulrich ........................................................0172 8944757
Wagner Thomas ....................................................0162 7556878
Henglein Carsten ...................................................0173 3796049
Revier: Gosberg / Dobenreuth
Heilmann Richard ..................................................0174 3094526
Friedl Fabian ..........................................................0171 1205026
Götz Edgar ..............................................................09191 95109

Kindergartennachrichten

2ND HANDBasar

FREITAG - 22.09.23 
LATE NIGHT SHOPPING von 19:30 - 21:30 Uhr
Kuchenverkauf von 15:00 - 16:30 Uhr und ab 18:45 Uhr
EINLASS für Schwangere mit Mutterpass ab 19:00 Uhr

SAMSTAG - 23.09.23 von 9:30 - 10:30 Uhr
Kuchenverkauf von 9:30 - 10:30 Uhr

In der Turnhalle der Grundschule (Keilbrunnen 8, 91361 Pinzberg)
Verkauft wird saisonal alles rund um Baby und Kind (Größe 50 - 152) 

BasarBasar2ND HANDBasar2ND HAND

De
sig

ne
d

by
m

ac
ro

ve
ct

or
/ F

re
ep

ik
"

Fragen an 
eb@kita-pinzberg.de

Abwicklung 
www.basarlino.de/3865

Vereine und Verbände

DJK-TSV 1946 Pinzberg e.V.
Spiele der Saison 2023/24 - Erste und zweite 
Mannschaft
Samstag, 10.09.2023
13:00 Uhr: SG Pinzberg/Gosberg 2 - ATSV Forchheim 2
15:00 Uhr: SG Pinzberg/Gosberg - FSV Erlangen-Bruck U23
Sonntag, 17.09.2023
13:00 Uhr: SG Pinzberg/Gosberg 2 - SpVgg Dürrbrunn/Unter-
leinleiter 2
15:00 Uhr: SG Pinzberg/Gosberg - SV Bubenreuth
Sonntag, 24.09.2023
13:00 Uhr: SG Hetzles/Kleinsendelbach - SG Pinzberg/Gosberg 2
15:00 Uhr: SV Buckenhofen 2 - SG Pinzberg/Gosberg
Die Heimspiele finden am Sportgelände der DJK-TSV Pinzberg statt.
Mit sportlichen Grüßen
Das Vereinsgremium der DJK-TSV Pinzberg

Seniorentreff „TiS“
Herzliche Einladung ergeht an die Senioren und Seniorinnen 
aus unseren Pfarrgemeinden!
Mit Kaffee und selbstgebackenen Kuchen treffen wir uns gleich 
nach der Kerwa im GH Weisel in Gosberg am Dienstag, 
19.09.2023 ab 14 Uhr zu einem geselligen Nachmittag.



Gosberg - 11 - Nr. 18/23

In der ersten Schulwoche ist um 12.00 Uhr Unterrichtsende, mit 
Mittagessen um 12.30 Uhr.
Betreuungsmöglichkeit: Dienstag bis Donnerstag bis 15.30 
Uhr, Freitag bis 14.00 Uhr.
Heike Schrüfer, Schulleiterin

Vereine und Verbände

Gesangverein Unter Uns 
Schlaifhausen
Aktion „Ab in den Chor“ und Probenbeginn 
Kinder- und Jugendchor und Projektchor
Vom 11. bis zum 17. September 2023 findet bundesweit die 
Woche der offenen Chöre statt. Chöre in ganz Deutschland 
werben für das Chorsingen; so auch wir: Kommt doch einfach 
mal vorbei!
Probentermine der Chöre des Gesangvereins Schlaifhausen für 
Kinder, Jugendliche/junge Erwachsene und Erwachsene:

Kinderchor: jeden Donnerstag (außer in den Ferien)
von 18.00 – 19.00 Uhr im Jugendheim 
Schlaifhausen
ab Donnerstag, den 14. September 2023
Chorleitung: Renate Wohlhöfner-Betz

Projektchor: jeden Donnerstag im Projektzeitraum, 
d.h. gesungen wird hier nicht übers ganze 
Jahr, sondern mit größeren Pausen und 
für bestimmte Projekte, wie jetzt wieder für 
Weihnachten
ab Donnerstag, den 28. September 2023
von 19.00 – 20.30 Uhr im Jugendheim 
Schlaifhausen
Chorleitung: Franziska Popp

Gemischter Chor: jeden Dienstag (mit Sommerpause)
von 20.00 – 21.30 Uhr im Sportheim 
Schlaifhausen
ab Dienstag, 12. September 2023
Chorleitung: Andreas Brunner

Wir freuen uns auf euch!
Es grüßt der
Gesangverein Unter Uns Schlaifhausen

Krieger-/ Militärverein Schlaifhausen 
1919 e.V.

Einladung zur 10. 
Vereinsschießmeisterschaft in 
Drügendorf

am Samstag, 16.09.2023 (09:00 Uhr bis 13:00 Uhr)
Zu seiner 10. Vereinsschießmeisterschaft lädt der Krieger-/ 
Militärverein Schlaifhausen am Samstag, 16.09.2023 seine 
Sportschützen sowie erstmals auch Gastschützen (ohne 
Wertung) auf die Schießsportanlage Drügendorf (09:00 Uhr bis 
13:00 Uhr) ein. Der Wettkampf umfasst folgende 3 Disziplinen:

- Großkaliber-Gewehr/ Kurvenvisier/ 8x57 IS/ 100m
- Großkaliber-Gewehr/ Zielfernrohr/.223 Remington oder.308 

Winchester/ 100m
- Kleinkaliber-Pistole oder -Revolver/ offene Visierung/.22 lfB/ 25m
Der beste Schütze erhält die Vereinsmeister-Siegertafel sowie 
die BKV-Vereinssiegernadel mit der Jahreszahl 2023. Die drei 
besten Schützen der Gesamtwertung werden zudem mit einer 
Urkunde ausgezeichnet. 

ELEKTRA Pinzberg eG 
(Ortsteil Pinzberg)
Tel.: 09133 – 5260, e-mail: info@elektra-pinzberg.de
Notfall-/Entstörungsdienst (Stadtwerke Ebermannstadt):. .09194 
/ 7391-0*
Tagsüber werktags (Elektro Großkopf  ...... 0172 / 8861009 Oder
.................................................................................09133 / 2462
Ausfall der Ortsbeleuchtung (VG Gosberg) ........ 09191 / 7950-0
Oder per Mail: poststelle@vg-gosberg.de
*NUR nachts, an Wochenenden und gesetzl. Feiertagen: täg-
lich von 17:00 abends bis 07:00 morgens

Gemeinde Wiesenthau

Sprechzeiten des 
1. Bürgermeisters Bernd Drummer
VG Gosberg
Donnerstag  ..................................  von 17.00 bis 18.30 Uhr
Tel. Wohnung:  ..........................................  09191/9798740
Homepage:  ........................................  www.wiesenthau.de

Amtliche Bekanntmachungen

Gemeinderatssitzung Wiesenthau
Beaknntmachung
Die nächste Sitzung des Gemeinderates Wiesenthau findet 
voraussichtlich am Montag, den 18.09.2023 statt.
Anträge zur Tagesordnung sind bis spätestens 10 Tage vor 
der Sitzung, demnach bis spätestens 08.09.2023 bei 1. Bgm. 
Drummer oder bei der VGem Gosberg einzureichen.
Gemeinde Wiesenthau
gezeichnet
Drummer, 1. Bürgermeister

Schulnachrichten

Schulbeginn Grundschule 
Wiesenthau

Das Schuljahr 2023/2024 beginnt am Dienstag, 
12.09.2023.
Die Kinder der Jahrgangsstufen 2 bis 4 treffen 
sich um 08.30 Uhr in der Turnhalle.

Unsere neuen Erstklässler begrüßen wir mit ihren Eltern um 
10.00 Uhr.
Nach einer kleinen Feier gehen sie zu ihrem ersten Unterricht 
ins Klassenzimmer.
Für die Eltern stehen Kaffee und Kuchen bereit.
Der erste Schultag endet für die Schulanfänger um 11.45 Uhr,
für alle anderen Kinder um 12.00 Uhr.
Den Schulanfangsgottesdienst, zu dem die Eltern, Großeltern 
und Gemeindemitglieder ganz herzlich eingeladen sind, feiern 
wir am Donnerstag, den 14.09.2023 um 10.30 Uhr in der Pfarr-
kirche St. Matthäus Wiesenthau.



Gosberg - 12 - Nr. 18/23

Sonstige Mitteilungen

Wertstoffhof Wiesenthau
Sommer
Donnerstag  ..................................................... 16.00 - 18.00 Uhr
Freitag  .............................................................16.00 - 18.00 Uhr
Samstag  ........................................................... 9.00 - 13.00 Uhr

Winter
Donnerstag  ..................................................... 14.30 - 16.30 Uhr
Freitag  ............................................................ 14.30 - 16.30 Uhr
Samstag  ........................................................... 9.00 - 13.00 Uhr

Zuständiger Kaminkehrer
Wiesenthau / Schlaifhausen
Bevollmächtigter Bezirkskaminkehrer
Matthias Schneiderbanger
Georg-Büttel-Str. 22 a
91301 Forchheim
Tel. 09191 3539900

Ansprechpartner bei Wildunfällen
Zuständige Jagdpächter
Revier: Wiesenthau
Kraus Roland .......................................................0152 01640200
Turnwald Reinhard ............................................... 0179 5907518
Revier: Schlaifhausen
Messingschlager Michael .....................................0174 2998844

Für die Sieger gibt es zudem hochwertige Sachpreise zu 
gewinnen.
In der Mannschaftswertung siegt die Mannschaft mit der 
höchsten Gesamtringzahl und wird mit dem Mannschafts-
siegerpokal prämiert. Alle Mitglieder der 3 bestplatzierten 
Mannschaften werden überdies jeweils mit Urkunden geehrt.
Zeitnahe Anmeldung bitte über den 1. Vereinsschießwart 
Markus Schirmer (0175/ 2466883) sowie 2.Vereinsschießwart 
Ralph Batz (0172/ 8691680) - Meldeschluss ist am Mittwoch, 
13.09.2023.
In Treue fest - für Gott, Heimat und Vaterland!

Seniorentreff „TiS“
Herzliche Einladung ergeht an die Senioren und Seniorinnen 
aus unseren Pfarrgemeinden!
Mit Kaffee und selbstgebackenen Kuchen treffen wir uns gleich 
nach der Kerwa im GH Weisel in Gosberg am Dienstag, 
19.09.2023 ab 14 Uhr zu einem geselligen Nachmittag.
Wir lockern uns anschließend im Stuhlkreis; danach kann nach 
Herzenslust gewürfelt, gekartelt oder Bingo gespielt werden.
Wir freuen uns auf ein Wiedersehen mit euch und auf einen 
unterhaltsamen Nachmittag.
Wer eine Mitfahrgelegenheit benötigt - einfach bei uns anrufen, 
vielen Dank.
Frohe Grüße und bis bald:
Theresia, Gerlinde und Margrit

Schützenverein „Wilhelm Tell“ 
Schlaifhausen
40. VG-Schießen
Der Schützenverein Wilhelm Tell Schlaifhausen richtet das VG-
Schießen 2023 aus.
Folgende Schießtage stehen zur Verfügung:

Donnerstag, 21. September 2023 von 18:00 – 21:00 Uhr
Freitag, 22. September 2023 von 18:00 – 21:00 Uhr
Sonntag, 24. September 2023 von 10:00 – 15:00 Uhr
Dienstag, 26. September 2023 von 18:00 – 21:00 Uhr
Donnerstag, 28. September 2023 von 18:00 – 21:00 Uhr
Es stehen genügend Schießtage zur Auswahl und wir hoffen, 
dass sich die Vereinsmitglieder der Schützenvereine zahlreich 
am Schießen beteiligen.

Einlage: Damit sind bezahlt:
Damen, Schützen und 7,00 € 10 Schuss Mannschaftspokal
Seniorenklasse
(1963 und älter)

10 Schuss Einzelpokal/Glück

Jugend (2005-2008) 5,00 € 1 Schuss Sachpreise
Schüler
(2009 und jünger)

5.00 € 1 Schuss VG-König

• Schießlokal im Gasthaus Kroder, Schlaifhausen
• Samstag, den 21. Oktober 2023 um 18:00 Uhr Gottes-

dienst in Schlaifhausen (Treffpunkt 17:45 Uhr)
• Preisverteilung um 20:00 Uhr im Gasthof Schüpferling
Wir wünschen allen Teilnehmern “Gut Schuss“
Die Vorstandschaft

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN:  anzeigen.wittich.de

!!Kaufe Trödel!! Porzellan,
Kristalle, Zinn, Puppen, Bilder,
Möbel, Teppiche, Näh/Schreibma-
schinen, Uhren, Münzen, Mode-
schmuck, Taschen, uvm. Tel.
0163-2414509

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Die Mehrmarkenwerkstatt

Betriebsurlaub 
von Montag, den 04.09.2023 bis 

einschließlich Freitag, den 15.09.2023! 
Im Pannen-Fall kontaktieren Sie in dieser Zeit bitte Ihre 

Mobilitätsgarantie unter der Nr. 089 6275-7594!

 (Sofern Sie eine aktive Mobilitätsgarantie von uns haben)

Wir holen Ihr Altauto
Abmeldung gegen Gebühr. Seriös, mit Verwertungs-Nachweis.

Lorenz Recycling, Tel.: 09134/907334



Gosberg - 13 - Nr. 18/23 KW 36

Marienbad

Ihr Resort bietet zwei Restaurants,
Café, Lobbybar, Terrasse, Aufzug,
einen Wellnessbereich mit Hallenbad,
Römischem Bad sowie Saunawelt 
mit verschiedenen Saunen u. v. m.

Für Sie inklusive: 
  2 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
 Nutzung von Wellnessbereich und

 Fitnessraum (lt. Aushang)
 1 x Teilkörpermassage pro Voll-

zahler (ca. 20 Min.; bei 2 Nächten)
 Ärztliche Eingangsuntersuchung 

(bei 5 + 7 Nächten)
7 / 10 Kuranwendungen pro Voll-

zahler (bei 5 + 7 Nächten)WLAN
 Shuttleservice (Bahnhof z. Hotel; 

mit Voranmeldung)
u. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Standard

Saison Anreise täglich
Nächte 2 5 7

01.11. - 19.12.23 129 319 439

04.09. - 30.10.23 189 469 639

Einzelzimmerzuschlag: 15 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 2 € pro Person/Nacht

Ihr Hotel in direkter Rheinlage bietet 
ein Restaurant, Rheinterrasse, Aufzug 
und Abstellmöglichkeiten für Fahr-
räder. Koblenz mit dem Deutschen 
Eck erreichen Sie nach ca. 22 km.
Für Sie inklusive: 
2 / 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension Plus
1 Flasche Wasser pro Zimmer
Informationen über die Region
WLANHotelparkplatz (n. V.)

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 2 3 5 7

01.11. - 20.12.23 111 179 289 399

16.10. - 31.10.23 129 189 315 439

04.09. - 15.10.23 149 219 359 489

Preise ggf. zzgl. Wochenendzuschlag  
Einzelzimmerzuschlag: 30 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 1,60 € pro Person/Nacht 

Ihr Hotel im Zillertal besteht aus 
mehreren verbundenen Häusern und 
erwatet Sie mit einem Restaurant, 
Weinstube, Terrasse, Aufzug sowie 
Wellness- und Saunaoase u. v. m.
Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension Plus
 Nutzung des Wellnessbereichs
Leihbadetuch und Slipper
WLAN
Hotelparkplatz (nach Verfügb.)
u. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Komfort

Saison Anreise täglich
Nächte 2 3 5 7

05.11. - 28.11.23 189 285 474 599

08.10. - 04.11.23 219 329 545 689

12.09. - 07.10.23 – 359 589 749

Einzelzimmerzuschlag: 20 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 1,50 € pro Person/Nacht

Preisaktion:
Sparen Sie bei 7 Nächten Aufenthalt

Ihr Hotel bietet vier Restaurants, 
Coffee Shop, Bar sowie Wellness-
bereich mit Hallenbad, Außenpool, 
Finnischer Sauna, Ruheraum, Infra-
rotsauna, Fitnessraum u .v. m.

Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
 Wellnessbereich „The Monarch 

Spa“ mit Hallenbad, Außenpool 
(saisonal), Sauna u. v. m.

WLANu. v. m

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Comfort / EZ

Saison Anreise täglich
Nächte 2 3 5 7

1 01.12. - 21.12.23 179 259 429 509

2 06.09. - 30.11.23 179 259 429 589

3 02.01. - 20.12.24 189 279 459 –

Kein Einzelzimmerzuschlag!  
Kurtaxe: ca. 2,10 € pro Person/Nacht

Niederbayern – Altmühltal 
The Monarch Hotel in Bad Gögging

Rhein – Tal der Loreley 
besttime Hotel Boppard

Österreich – Tirol – Zillertal 
Wellnesshotel Kohlerhof in Fügen

Tschechien – Böhmisches Bäderdreieck
Chateau Monty SPA Resort in Marienbad

Reise-Code: mona

3 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5179,p. P.–

Reise-Code: kofu

3 Tage inkl. Halbpension Plus

schon ab 5189,p. P.–
Reise-Code: chma

3 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5129,p. P.–

Reise-Code: lebo

3 Tage inkl. Halbpension Plus

schon ab 5111,p. P.–

Preisaktion in Saison 1:
Sparen Sie bei 7 Nächten Aufenthalt

Rheinschleife

Beispiel Doppelzimmer

Ausflugspakete Koblenz zubuchbar

Boppard

Kloster Weltenburg

Beispiel Doppelzimmer Komfort

Weitere Angebote fi nden Sie auf reisenaktuell.com
oder einfach den QR-Code scannen und buchen!

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, 
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie 
auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe 
von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz

Beratung & Buchung

0261 - 29 35 19 72 und in Ihrem Reisebüro

Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Bequem online 
buchen auf
reisenaktuell.com



Gosberg - 14 - Nr. 18/23 KW 36

Die Klinikum Forchheim - Fränkische Schweiz gGmbH verfügt über 
Einrichtungen des Gesundheitswesens an den Standorten 
Forchheim und Ebermannstadt.

Zur Verstärkung unserer Teams im Pflegezentrum an unserem 
Standort in Ebermannstadt sind zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
nachfolgende Stellen neu zu besetzen:

Gerontopsychiatrische 
Pflegefachkraft (m/w/d)

exam. Pflegefachkraft (m/w/d)

Wir bieten
    • eine interessante Tätigkeit in einem engagierten Mitarbeiterteam 
    • ein kollegiales, konstruktiv offenes Arbeitsklima
    • alle tariflichen Leistungen nach dem TVöD-B
    • 30 Tage Jahresurlaub bei einer 5-Tage-Woche
    • betriebliche Altersvorsorge 
    • Fahrradleasing
    • Betriebl. Gesundheitsmanagement
    • Corporate Benefits

Weitere Hinweise finden Sie auch auf unserer
Homepage www.klinikum-fofs.de 

Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung

Klinikum Forchheim - Fränkische Schweiz gGmbH 
Personalabteilung ∙ Feuersteinstr. 2 ∙ 91320 Ebermannstadt

personalstelle@klinik-fraenkische-schweiz.de

Für unsere Tageseinrichtung für ältere Menschen in der 
Waldstraße 25, 91301 Forchheim/Kersbach

suchen wir ab sofort

eine examinierte Pflegefachkraft (m/w/d)
in Vollzeit / Teilzeit. 

Deine Arbeitszeiten sind von Montag bis Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr. An Sonn- und Feiertagen

ist die Einrichtung geschlossen.
Bei Interesse freuen wir uns auf deine Bewerbung

Tageseinrichtung für ältere Menschen
Leitung: Monika Gerstenberger

Waldstraße 25 · 91301 Forchheim/Kersbach
Tel.: 09191 - 9745208

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Ein Blick in unseren Stellenmarkt 
bringt Sie weiter!

Einfach, Effektiv 
Erfolgreich: 
Auszubildende
online suchen
und finden!

*zzgl. MwSt.
Angebot gültig bis 31.12.2023

www.anzeigen.wittich.de/
jobs-regional

Für nur

79 € *

30 Tage online 
sichtbar mit Ihrer

Stellenanzeige.

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de



Gosberg - 15 - Nr. 18/23 KW 36

für ZeitungslayoutQuereinsteiger*in m/w/d

Die LINUS WITTICH Mediengruppe, Marktführer für Amts- 
und Mitteilungsblätter in Deutschland, sucht eine/n enga-
gierte/n Quereinsteiger/in für Zeitungslayout.

Aufgaben:
Deine Aufgabe besteht darin, redaktionelle Texte in das  
Layout amtlicher Mitteilungsblätter zu integrieren. Du gestaltest 
außerdem Titel- und Sonderseiten farblich und ästhetisch an-
sprechend, hauptsächlich unter Einsatz von Adobe InDesign. 
Vorkenntnisse sind von Vorteil, aber nicht zwingend erforder-
lich, da eine umfassende Einarbeitungsphase angeboten wird.

Dein Profil:
✔  Erfahrung in der Druckbranche 

sowie grafisches Geschick wünschenswert
✔   Grafische Vorkenntnisse sind willkommen,  

jedoch nicht zwingend erforderlich
✔  Selbständige und strukturierte Arbeitsweise

Wir bieten:
✔   Intensive Einarbeitung in die Tätigkeit
✔  30 Tage Urlaub
✔  Attraktive Vergütung
✔  Nutzung kostenfreier Ferienhäuser
✔  Moderne Arbeitsumgebung
✔   Eigenverantwortliche  

und abwechslungsreiche Tätigkeit
✔  Gratis Sprudelwasser & Kaffee

Interesse geweckt?
Dann bewirb Dich per E-Mail an: 
dominik.pirmer@wittich.de 

Du findest die Stelle interessant, bist dir jedoch unsicher, ob 
du alle Anforderungen erfüllst? Bitte zögere nicht und bewirb 
dich trotzdem. Wir freuen uns auf dich!

Wir Suchen Dich!
Wir Suchen Dich!

LINUS WITTICH Medien KG
z. Hd. Herrn Pirmer
Peter-Henlein-Str. 1, 91301 Forchheim  
www.wittich.de | Telefon 09191 7232-32

  Wir suchen DICH!
BEWIRB
DICH 

JETZT
Wer wir sind:
Die LINUS WITTICH Mediengruppe ist mit rund 1.000 
Mitarbeitern an 12 Verlags- und Druckstandorten der Markt-
führer für Amts- und Mitteilungsblätter in Deutschland. Mehr 
als 1.000 verschiedene Gemeinden erhalten regelmäßig ihr 
„Blättchen“ von uns. 

Für unsere Onlinedruckerei LW-flyerdruck.de suchen wir 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen 

  Sachbearbeiter für 
    Druckerzeugnisse (m/w/d)

    in Voll- oder Teilzeit

Die Aufgabenschwerpunkte
  Auftragsbearbeitung von Druckaufträgen
 Kundenbetreuung via Telefon und E-Mail
 Sichtung und Bearbeitung von Druckdaten
  Angebotserstellung

Der ideale Bewerber
hat bereits in der Druckbranche gearbeitet

  oder ist Mediengestalter bzw. Kundenbetreuer
  besitzt grafische Vorkenntnisse (Adobe Creative Suite)
  hat eine selbständige, strukturierte Arbeitsweise

Wir bieten eine intensive Einarbeitung, 30 Tage Urlaub, 
gute Bezahlung, kostenlose Ferienhausnutzung, moderne 
Arbeitsbedingungen, flexible Arbeitszeiten und eine 
abwechslungsreiche Tätigkeit mit viel Eigenverantwortung. 

Wir haben Dein Interesse geweckt?
Dann bewirb Dich per E-Mail an f.schaffer@wittich-forch-
heim.de. Du findest die Stelle spannend, bist dir aber nicht 
sicher, ob Du alle Anforderungen erfüllst? Bitte zögere nicht 
und bewirb Dich trotzdem. Wir freuen uns auf Dich!

      LINUS WITTICH Medien KG
      z. Hd. Herrn Schaffer
      Peter-Henlein-Str. 1, 91301 Forchheim
      www.wittich.de | Telefon 09191 7232-700

@
 T

ru
ef

fe
lp

ix
/s

to
ck

.a
do

be
.c

om



Gosberg - 16 - Nr. 18/23 KW 36

FischtageFischtage
mit Karpfen- und Forellen-Spezialitäten

am 10. und  24. September von 11.00 - 18.00 Uhr.
Wir bitten um Reservierung: Tel. 09191 / 5767

Brennerei Hack
Elsenberg 8 • 91361 Pinzberg • www.brennerei-hack.de

Erdbewegungen - Baustoffe - Container

und wenn Ihr Tank leer ist ...

Heizölruf: 
0 91 91 / 70 96 70

Sportplatzstr. 1 - 91361 Pinzberg - Gosberg
www.pfeufer.tv                    info@pfeufer.tv

Te
l.

 0
9

1
9

1
 -

 7
0

9
6

6 F
a

x
 0

9
1

9
1

 - 7
0

9
6

8
5

pfeufer Bestattungen G. Mang
Inh. Anthony Brunner e.K.

Erdbestattung
Seebestattung
Diamantbestattung
Friedwaldbestattung
Bestattungsvorsorge zu Lebzeiten
Nationale u. Internationale Überführungen
Eigener Verabschiedungsraum
Eigene ParkplätzeEigene Parkplätze

Untere Kellerstraße 30   • 91301 Forchheim 
www.bestattungen-mang.de

Tel.: 0 91 91 - 1 44 44

Anlegen. 
Zurücklehnen. 
Genießen.

• 3 % p.a. Top-Zins für die Gesamtlaufzeit von 12 Monaten,
 *zusätzlich winkt ein Zinsaufschlag von 0,20 % 
 für Ihr Neugeld**
• Mindestanlagebetrag 5.000 Euro
• Keine Kosten
• Sichere Anlage
• Das Angebot ist kontingentiert – Stand 21.08.2023
• Eine vorzeitige Verfügung ist nicht möglich
• Die maximale Anlagesumme beträgt 1.000.000 Euro

**Neugeld ist Geld, das bisher nicht bei der Sparkasse Forchheim angelegt ist.

Jetzt Termin sichern unter 09191 88-0 oder 
sparkasse-forchheim.de/wunschtermin

S Sparkassenbrief3 %
Zinsen p. a. & 

mehr*

WERBUNG

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159847
c.kern@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Claudia Kern

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort


